Locus Virgij.
lij.

quinto scriptum reliquit, cum Crocodilos in Hydaspe uidisset, & Aegyptias fabas in Aesine inuenisset, putasse id esse Nili initium, & propterea classem in Aegyptum parasse, tanquam hoc flumine in Nilum nauigaturus. Hanc ueris statim credulitatem sequi uoluit Vatuum princeps Virgilius quarto Georg. lib. cum ait: Vsq; coloratis amnis deuexus ab Indis. Tortellio hallucinante, qui per coloratos Indos, nigros Aethiopas intellexit. Pausanias refert, credidisse quosdam ex Euphrate manare Nilum, qui terra conditus, supra Aethiopiam rursus exeat, Nili deinde nomen habebat. Condi Euphratem etiam Pompo. libro tertio scribit, antequam ad sinum Persicum perueniat. Porro Strabo libro

16. Euphratem à uere in aestate exundare scribit, & obruere arua: ut inde ueri quedam similitudo fuerit, ex eo fluere Nilum, quod falsum tamen esse constat. Ad huiusmodi opiniones non obscure alludit libro. 10. Lucanus his ueribus: Teq; uident primi, querunt tamen hi quoq; Seres, Aethiopumq; feris alieno gurgite campos, Et te terrarum nescit cui debeat orbis. Per Seres, nisi fallor, Scythas figurata intelligens, qui iuxta Taurum, è quo Indicis annibus origo est, in ortum & septentrionem siti sunt: siue Seres magis Indos dixit. Et Ptolemaeus exteriora Indie iuga, Sericorum montium nomine donauit. Refero hæc eò libentius, quod locum illum cœu apertum preterierunt Lucani interpretes. Seres autem querere dixit, quod hi fortasse aliaibi Nili fontes cernant, & interim Nili esse ignorent.

Inopides Chius. Ad Nilum reuertamur. Inopides Chius (ita Diodorus cum nominat, Senecæ exemplaribus indubie corruptis) hyeme dicit calorem sub terra contineri, & ideo uenas interno calore scauri, aestate ergo Nilum crescere, cum tunc interiora terrarum frigeant, & fontibus redeat rigor. Quod recte Seneca improbat: quanquam non ita à uero aliena uideatur, ut hæc quam Diogenes attulit Appolloniates: qui tantum aquarum à Nilo hauriri, & à Sole absuni putauit, ut Arctoum oceenum ea gratia perpetuo fluxu in meridiem tendere afferuerit: Sed improbat à Seneca, apud quem in ibi corrupta lectio est, quam ita restitui: Interrogare Diogenem libet, quasi compertum amnis initia & meatus, Non omnibus locis aestate maiora sunt flumina: ut hæc uerba que sequuntur: Aegyptum Sol magis percoquit. &c. Diogeni quasi rationem querenti Senecæ reddituro, tribuantur, atq; inde illa uerba: Sed in ceteris. &c. rursum Seneca sint, rationem adductam confutantis. Ita clara erit lectio, posset & commatus legi: sed minus fortasse latine, hoc uocabulo aliud significante. Q. V O D si quis, quid ego sentiam, desyderat, respondeo: Nilum nubi uideri incrementa, & exaggerationes non tam à meridie, quæ à Mauritania iugis suscipere, dummodo obseruare potuerim, ex Iuba, Ptolemaei, Plinij, Strabonis, & aliorum relatis, amnem dispersis alueis, & paucim allabentibus in ea primum Aethiopia, quæ supra Aegyptum est, unum fieri, ut de fontibus eius pronundari uix quipiam recte possit. Nihil autem refert, in meridiene, ut Ptol. an occasu, ut & Iuba & Pomp. Nili fontes esse dicas, si uerisimile est utring; in eum undas descendere. Sol ergo ad Cancri tropicum accedens, locum facit imbris meridianis, & affluentie aquarum ut Aristoteli, Nearcho, Agathargini Gnidio, & Diodoro cum primis uidetur: Rursum uero ad Cancerū accedens, niues ex altissimis illis, qui supra Mauritaniam & Numidiam sunt, montibus soluens, ut flumina illic ad crescent, paratione effiat, ut Democritus afferuit. Fit itaq; ut illic imbris exortis, hic solutis niueis, undæ per medias solitudines effluent, & uario flexu tandem corriuent, Nilumq; confertiant, ut ad tantam inundationem sufficiat: crescent uero sensim, prout illinc Sole latius abeunte, crebriores imbres fiunt, buc uero magis accidente eò uehementius niues soluuntur. Hoc, Sole geminos tenente, fieri potest: quanquam in Cancro primum Aegypto reddantur aquæ, fluxus enim longissimus est, & perpetuis ambagibus suspenditur. In Leone ergo est abundantissimus, aquis utring; ingruitibus: in Virgine decresat, quod tum Sol declinationem citius uariat, in aequatore immensus, & meridianam plagam, quæ intra tropicum Capricorni est, & tu rursum premens, imbriumq; materiam exurens: in Libra enim iam residet, ut Plin. scribit. Addo quod amnis fluxus uariatur, prout imbres niuesq; utring; ut apud nos quoq; fit, eo anno ualuerint. Hæc mea est de Nili incremento sententia. Eudoxi Aegyptij sacerdotis, omni testimonio præstantissimi Philosophi, autoritate fulta: hic enim, ut in philosophorum placitis Plutarchus tradit, causam crescentis Nili in pluuias aquas refert, anniq; temporum antiparistastin, quam circumobſistentian Budeus translulit. Etenim cum nobis, ait, est aestas, qui sub solstitali circulo agimus: tunc illis hyems est, qui sub brumali ad perpendicularum incolunt: propterea Nili aqua alueos superans expatiatur per Aegyptum. Possum uero admittere diuersa sententem, dummodo æquè uero similia referat: quin & illud pati, ut quod imperitorum mos habet, mendacia quis dicat: si enim hæc mendacia sunt, in illo sunt genere mendaciorum, quorum causa non os praecindi (ut Senecæ uerbis utar) nō oculi erui solent, immo que maximam habeant frugem. Non me preterit quid Ephorus, quid Timæus opinatus sit: de eis alterum iudicium esto, ego neutrum sequor. Nec ignoro pleraq; de Nilo & eius origine Ammianū scripsisse, libro

Incrementatio.
Nota.

histriarum

ut Aristoteli, Nearcho, Agathargini Gnidio, & Diodoro cum primis uidetur: Rursum uero ad Cancerū accedens, niues ex altissimis illis, qui supra Mauritaniam & Numidiam sunt, montibus soluens, ut flumina illic ad crescent, paratione effiat, ut Democritus afferuit. Fit itaq; ut illic imbris exortis, hic solutis niueis, undæ per medias solitudines effluent, & uario flexu tandem corriuent, Nilumq; confertiant, ut ad tantam inundationem sufficiat: crescent uero sensim, prout illinc Sole latius abeunte, crebriores imbres fiunt, buc uero magis accidente eò uehementius niues soluuntur. Hoc, Sole geminos tenente, fieri potest: quanquam in Cancro primum Aegypto reddantur aquæ, fluxus enim longissimus est, & perpetuis ambagibus suspenditur. In Leone ergo est abundantissimus, aquis utring; ingruitibus: in Virgine decresat, quod tum Sol declinationem citius uariat, in aequatore immensus, & meridianam plagam, quæ intra tropicum Capricorni est, & tu rursum premens, imbriumq; materiam exurens: in Libra enim iam residet, ut Plin. scribit. Addo quod amnis fluxus uariatur, prout imbres niuesq; utring; ut apud nos quoq; fit, eo anno ualuerint. Hæc mea est de Nili incremento sententia. Eudoxi Aegyptij sacerdotis, omni testimonio præstantissimi Philosophi, autoritate fulta: hic enim, ut in philosophorum placitis Plutarchus tradit, causam crescentis Nili in pluuias aquas refert, anniq; temporum antiparistastin, quam circumobſistentian Budeus translulit. Etenim cum nobis, ait, est aestas, qui sub solstitali circulo agimus: tunc illis hyems est, qui sub brumali ad perpendicularum incolunt: propterea Nili aqua alueos superans expatiatur per Aegyptum. Possum uero admittere diuersa sententem, dummodo æquè uero similia referat: quin & illud pati, ut quod imperitorum mos habet, mendacia quis dicat: si enim hæc mendacia sunt, in illo sunt genere mendaciorum, quorum causa non os praecindi (ut Senecæ uerbis utar) nō oculi erui solent, immo que maximam habeant frugem. Non me preterit quid Ephorus, quid Timæus opinatus sit: de eis alterum iudicium esto, ego neutrum sequor. Nec ignoro pleraq; de Nilo & eius origine Ammianū scripsisse, libro

historiarum. 22. sed supra Etesiarum flatum, et Iubæ historiam nihil attulisse noui. Ridendum uero, quod Herodotus tradit libro secundo in hec uerba: Quod si finium ad cœli situs immutaretur, ut ubi nunc Aquilo situs est & hyems, ibi Auster situs esset & meridie: & ubi Auster, illic Aquilo collocatus esset. Si haec ita haberent, profecto amotus sol è medio cœlo sub hyemem & aquilonem mearet supra Europam, quemadmodum nunc supra Africam, pertransiens nobis omnē Europā, faceret (opinor) eadem in Istro, quæ nunc facit in Nilo. Hæc Herod. tanquam Solis excursus in meridiem nullo limite cohibeatur, et tanquam Africa cœlo uerso, & mutatis polis, non sub tropicis, ut nunc est, mansura esset. Posset uero unquam fieri, ut in Europam ascenderet Sol: aut alia in regione tropicus Capricorni statueretur, quam ante Cancri parallelus fuisset? etiam si mundus, ut ille imaginatus est, uerteretur. Ut

Herodoti re
denda phant
asia.

his terris mira sunt. In quodā lacu ^a Chemnis insula, lucos sylvasq; & Apollinis grande sustinens tem-
plum natat, & quocunque venti agunt pellitur. ^b Py-
ramides ^c tricenum pedum lapidibus extructæ, qua-
rum maxima (tres nāq; sunt) quatuor fere soli ^d iuge-
hec interim missa faciamus, annotandū inter principia duxerim: Nilū aliquando nouem annis nō intumuisse, ex C. Ili-
machi autoritate: qui fidem meretur ob patriam, nam Cyrenaicus fuit. Vnde illud est Ouidij libro de arte amandi pri-
mo: Dicitur Aegyptus caruisse iuuantibus arua Imbribus, atque annis sicca fuisse nouem. Moses Genesis. 41. cap. ste-
rilitatis meminit septem annorum, quam Ioseph predixerat, toto orbe frequenti fame: quanquam nulla Nili mentione
facta. Sed & præ sagum minimo defluxu suo fuisse eum constat anno quo Pompeius illuc perire, uana uetus statis super-
stio afferere fuit ausa, sicut in decimo & undecimo anno regni Cleopatræ, quum non defluxisset, creditum est im-
perij eius Antonijq; defectionem Nilo uate portendi: quasi uero tanti fuerit amplissimis elementis trium homuntionum
interitus. Credidit Albertus (si modo illud opus Alberti est) libro sententiarum secundo, distinctione. 17. in fine, & in
eo ipso loco Marsilius, bis in anno Aegyptum irrigari: quorum sententia, nulla prorsus nec autoritate, nec ratione
natur. An uero è paradise fluat, & quomodo id accipiendum, obiter alibi referemus. De Nilo hactenus, ac fortasse
longius, quam desiderat ratio: at nil mirabuntur studiosi, si Eudoxum, & Aristonem Peripateticos authore Strabo
ne libros de Nilo seorsum edidisse, intelligent. ^a Chemnis insula. Herod.lib. 2. Echemnum nominat, nihil diuer-
so uocabulo. Cur uero natet, idē rationē affert, ex Aegyptiorum sententia, quā libens omitto. Nam Herod. Ego (in-
quit) eam neq; innatantem uidi, neq; se mouentem: & hoc audire admiratus sum, si uerum est insulam nature posse.
Hec ita scripsit tanquam dubitet naturae insulas posse. Ego me hercle nil ambigo: nam Seneca grauis author, lib. nat.
q. 3. insulas in Lydia plerasq; quarum lapides pumicosi sunt, & leues, natare ait, authore Theophrasto. Idem, Ipse
(inquit) ad Cutiliam, natantem insulam uidi: & alia in Vadimonis lacu uechitur, alia in Stationensi est &c. Hunc se-
quutus Plin.lib. 2. cap. 77. Ad Cutilias, inquit, aquas opaca sylua, que nunquam die ac noctu eodem loco uisitatur. Idē
in Lydiæ lacu Nymphæo, Calaminas dictas adeò mobiles esse scribit, ut non uenit solum, sed conto etiam quò libeat
impellantur. Senecæ uerba iam nunc citata, in omnibus quæ uiderim exemplaribus uitiosa, Hermolaus propè uniuersa
correxit in capitib; Plinianii citati annotamentis. In eodem lacu saltares sunt, ita dictæ, quoniam in symphonie cantu
adictis modulantium pedum mouentur, author Plin. Non possum non reponere Capellæ uerba, quæ de ijsdem ex no-
no libro hæc sunt: In Lydia Nymphaeum insulas dicunt, quas etiam recentior afferentum Varro se uidisse testatur,
que in medium stagnum à continente proædentes, cantu tibiarum primo in arcu motæ, dehinc ad littora reuertit-
tur. Hactenus Martianus. ^b Pyramides. Hæ in Aegypto nil aliud fuerunt, quam regum pecuniae ociosa et stu-
ta ostentatio, ut Plin. ait. Nā faciendi eas causam fuisse pleriq; tradiderunt, ne pecuniam successoribus aut emulis in-
sidiantibus præberent. Plures in Aegypto passim extiterunt, nullæ tamen clariores tribus illis, quarum Pomp. memi-
nit, que orbem impleuere fama, conspicuæ undiq; ad nauigantibus, sitæ in parte Africæ, monte saxeo steriliq; inter
Memphim oppidum & Delta. T V R R E S autem sunt (Solin. inquit) fastigiatæ ultra excelsitatem omnem, que ma-
nu fieri possit. Nostri hodie quoque propè paribus expensis, ac pari uanitate ad sacras ædes illas extruunt: in quibus
plus multo ostentationis est, quam utilitatis. Due uero per Germaniam maxime celebres: ea que Vienne Austria est,
arte & altitudine insignis: & illa Argentoracensis, mole quidem uastior, uerum imparis cum illa elegantia. Pleriq;
in Palæstina, & Aegyptu religionis gratia itinerantes, illam altiore turrim Babylonis existimant, nec tūtq; fabulas,
adireb; ob uermiū illic immanitatem non posse. At constat Babylonem ab Aegypto tota Arabia & Syria intermedia
sciungi. Quanquam scio, Babylonem munitissimum castellum in Aegypto haud longe ab Heliopoli esse Straboni, si
forsitan ab hoc ipso cognominarint. ^c Tricenum pedum. Triginta pedum crassitudinis, ex tantis enim frustis con-
stabant Pyramides, & Obelisci paris forme ex solidi saxe siebant. Ideo Marcellinus lib. 17. Obeliscus, inquit, lapis
asperimus est in figuram metæ cuiusdam sensim ad proceritatem consurgens excelsam, ut quæ radium imitetur, gra-
cilescens paulisper specie quadrata in uerticem productus angustum, manu levigatus artificis &c. ^d Iugera. In
iugero. 140. pedes insunt. Plin. amplissima, inquit, octo iugera continent soli, quatuor angulorum paribus interuallis
per octingentes octoginta tres pedes singulorum laterum altitudo, à cacumine pedes uigintiquinque. Herodotus quo-
que secundo libro 8. iugerum altitudinis meminit. Strabo libro ultimo iuxta Labyrinthum Pyramidem, qua rex Imā-
des conditus fuerit, quadrijuerum esse scribit per singula latera: Plin. maiorem Pyramidem à 340. hominum milli-
bus annis. 20. extructam esse refert: intus uero putum habere octoginta sex cubitorum altum, quo flumen admisum